DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/08/2025 | Edição: 154 | Seção: 1 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 527, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201721042
LOGÍSTICA

(Tecnológico)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS

AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AV. DR. ALBERTO

BENEDETTI, 444,

CAMPUS II, VILA

ASSUNÇÃO,

SANTO

ANDRÉ/SP

2 201807388
MEDICINA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE CARATINGA

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DE CARATINGA

FUNEC

R. NITERÓI, S/N,

BAIRRO DAS

GRAÇAS,

CARATINGA/MG

3 201116924
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário

FUNCESI

FUNDACAO

COMUNITARIA

DE ENSINO

SUPERIOR DE

ITABIRA

RUA VENÂNCIO

AUGUSTO

GOMES, 50, ,

MAJOR LAGE DE

CIMA,

ITABIRA/MG

4 201919239

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

Centro

Universitário

Paulistana

ORGANIZACAO

PAULISTA DE

EDUCACAO E

CULTURA

RUA MADRE

CABRINI, 38, VILA

MARIANA, SÃO

PAULO/SP

5 201821587
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SERRA DOS

ÓRGÃOS

FESO

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SERRA DOS

ORGAOS

AVENIDA

ALBERTO

TORRES, 111, -

ATÉ 491 - LADO

ÍMPAR, ALTO,

TERESÓPOLIS/RJ

6 202017215
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

BRASIL NORTE

ASSOBES

ENSINO

SUPERIOR

LTDA.

AVENIDA JOSE

TUPINAMBA DE

ALMEIDA, 1202, -

DE 251/252 A

1279/1280,

JULIÃO RAMOS,

MACAPÁ/AP

7 201806425
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

CENTRO

MATO-

GROSSENSE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

CLAUDINO

FRANCIO

RUA RUI

BARBOSA, 380, ,

CENTRO,

SORRISO/MT

18/08/2025, 09:30 PORTARIA SERES/MEC Nº 527, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 527, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-527-de-14-de-agosto-de-2025-648601921 1/2

8 202020658
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

DIREITO DE

ALTA

FLORESTA

IENOMAT-

INSTITUTO

EDUCACIONAL

DO NORTE DE

MATO GROSSO

AVENIDA

LEANDRO

ADORNO, S/N,

CAIXA POSTAL

431, CENTRO,

ALTA

FLORESTA/MT

9 202020652
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

FACULDADE DE

SAÚDE,

CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA -

FACESB

ERICA

SMARGIASSI

EDUCACAO

SUPERIOR

RUA MARIA ROSA

DA SILVA, 151, ,

JARDIM PARAÍSO,

SÃO JOAQUIM DA

BARRA/SP

10 201924180

AUTOMAÇÃO

INDUSTRIAL

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

SENAI ÍTALO

BOLOGNA

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

SENAI

ARMOGASTE J.

SILVEIRA, 612,

SETOR CENTRO

OESTE,

GOIÂNIA/GO

11 201914877
ENGENHARIA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

INTESP

INSTITUTO

TECNOLOGICO

DO SUDOESTE

PAULISTA

SYLVESTRE

FERRAZ EGREJA

RUA DEOCLIDES

DA SILVA GUIDIO,

469, CENTRO,

IPAUSSU/SP

12 201812983
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

LONDRINA -

INESUL

INESUL

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

LONDRINA S/S

LTDA

AVENIDA DUQUE

DE CAXIAS, 1.290,

- ATÉ 1689/1690,

IGAPÓ,

LONDRINA/PR

13 201921257
PSICOPEDAGOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

S/N, CAMPUS I,

CASTELO

BRANCO, JOÃO

PESSOA/PB

14 201616781

LICENCIATURA

INTERCULTURAL

INDÍGENA

(Licenciatura)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

RODOVIA BR 156,

3051, CAMPUS

BINACIONAL -

(ENDEREÇO

NOVO),

UNIVERSIDADE,

OIAPOQUE/AP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/08/2025, 09:30 PORTARIA SERES/MEC Nº 527, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 527, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-527-de-14-de-agosto-de-2025-648601921 2/2